
Такризи 
рохбари илмй ба диссертатсияи Давлатов Ифтихор Асрорович дар 
мавзуи «Вижагиуои лугавию сарфии истилохоти маъмурию коргузорй 
дар забони тодикй», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй пешниход шудааст.

Истилохоти маъмурию ,коргузорй калонтарин шохаи истилохоти нави 

забони тодикиро ташкил медихад. Низоми идорй ва дастгохи давлатй имруз 

дар пояи баланд карор дошта, сохтори он дар шакли замонавй ва мукаммал 

барпо гардидааст. Вобаста ба ин истилохоти маъмурию коргузорй низ дар ин 

макомот нав гардид. Бо истифода аз танрибаи забон, бо кушиши 

мутахассисон як кдтор истилохоти маъмурй ва коргузорй бо шаклу маънои 

нав мавриди истифода карор гирифт. Аз ин ру, ба таври сахех муайян 

кардани кабатхои лугавию маъной ва морфологии истилохоти мазкур ва дар 

ин замина мукаррар намудани самтхои назарй ва амалии ташаккули 

истилохоти маъмурию коргузорй яке аз масъалахои асосии рисолаи илмии 

Давлатов Ифтихор Асрорович ба шумор меравад. Ахаммияти илмй ва амалии 

мавзуи мазкур дар он зохир мегардад, ки хусусиятхои лугавию сарфии 

истилохоти мазкур дар асоси баррасй ва тахкики сарчашмахои муътамади 

илмй ва тахлили маводи осори бадей ва фархангхо муайян карда мешавад. 

Хдмзамон ифодашавии истилохоти маъмурию коргузорй бо воситахои 

мухталифи забонй, манбаъхои пайдоиши он, колабхои истилохсозй ва риояи 

меъёрхои калимасозй дар он асолат ва мубрамияти пажухиши мазкурро 

таквият додааст.

Мухтавои диссертатсияи Давлатов Ифтихор Асрорович бо номи мавзуъ 

ва шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 - Забони тодикй комилан 

мувофикат менамояд.
Аз ин лихоз тахкикоти мазкур дар баробари таълифоти як силсила 

маколаву рисолахои мухаккикони соха дар як поя карор гирифта, истилохоти 

маъмурию коргузорй ва накши онро дар ташаккули истилохоти забони 

тодикй собит менамояд.

Аз тахлил ва тахкики адабиёти мутолиагардида ва тадкикотхои 

андомёфта метавон ба чунин натида расид, ки дойр ба масъалаи истилохоти 
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маъмурию коргузорй, алалхусус, вижагихои лугавию сарфии он хануз хам 

пажухиши комил ва кобили таваддух анчом наёфтааст. Махз барои хамин 

мухаккик масъалаи омузиши истилохоти маъмурию коргузориро дар забони 

точный бо тахкики фарогиру амики монографй хадафи асосии тахкик карор 

дода, хусусиятхои лингвистии истилохоти мазкурро дар асоси маводи осори 

бадей ва фархангномахо муайян месозад. Барои ба хадаф расидан кушиш 

намудааст, ки нахуст мархилахои рушди истилохоти мавриди назарро бо 

баррасй ва тахлили сарчашмахои муътамади илмй руйи кор орад, хамчунин 

таърихи кадима доштани ин нюхай истилохот ва шакл гирифтани сохаи 

коргузорй ва хуччатнигориро бо фарогирии вожа ва истилохоти амику 

сахехи маъмурию коргузорй собит созад.

Унвонду Давлатов Ифтихор Асрорович дар тадкикоти мазкур 

навгонихои мушаххасро дар раванди пажухиш пайгирй намуда, дар бораи 

нишонахои савтии истилохоти форсй, арабй, русию аврупой изхори назар 

намуда, дар даврахои гуногуни таърихй бо тагйироти овозй дучор гардидани 

онхоро кайд намудааст. Истилохоти мазкурро аз руйи нишонахои савтиашон 

гурухбандй намуда, сабабхои ивазшавии нишонахои савтии истилохоти 

маъмурии русию аврупоиро бо мисолхои мушаххас тахлил ва асоснок 

намудааст. Хамчунин, хусусиятхои лугавй и истилохоти мазкурро бо 

назардошти таърихи баромад ва дарачаву мавкеи истифодаи он зарур 

дониста, аз руйи дарадаи истеъмолашон гурухбандй намудааст. Дар ин 

замина муродифшавии баъзе истилохоти маъмурию коргузориро кайд 

намуда, дар самти интихоб ва корбурди онхо аз имкониятхои лугавии забои 

бархурдор будан ва самаранок истифода кардани онхоро пешниход 

менамояд.

Ахаммият ва арзиши илмию назарии тадкикоти Давлатов И. А. дар 

мавзуи «Вижагихои лугавию сарфии истилохоти маъмурию коргузорй дар 

забони тодикй» пеш аз хама дар он аст, ки натидахои илмии он метавонад ба 

сифати сарчашма дар тахкики истилохоти забони тодикй, хусусан, дар 

муайян намудани вижагихои лугавй ва сарфии нюхай истилохоти маъмурию 

коргузорй аз дониби мухаккикони минбаъда ба кор бурда шавад.
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Данбаи татбик ва арзишу ахаммияти амалии тахдик, пеш аз хама, дар он 

аст, ки натидахои ба даст омада метавонад дар хамгунсозии истилохоти 

забони тодикй, бахусус, истилохоти маъмурию коргузорй ва истифодаи 

дурусту сахехи он дар тахияи хуччатхои расмй - коргузорй ба сифати як 

дастури илмй истифода шавад ва хамчунин, ба хайси як заминай назарию 

амалй барои пажухишхои минбаъда хизмат намояд. Хулосахои ба даст омада 

ва маводи дар рисола коркарду тадкикшуда метавонад барои тахияи 

китобхои дарсй, дастурхои таълимй, матни лексияхо дар самти шинохти 

истилохот ва нишонахои лингвистии он мавриди истифодаи васеъ кдрор 

гирад.

Масъалахо ва хулосахои илмии дар диссертатсия барои химоя 

пешниходшаванда аз нигохи илмй мухим ва арзишманд мебошад. Ин нукта 

дар он дида мешавад, ки заминахо ва мархилахои асосии рушди истилохоти 

маъмурию коргузорй пас аз сохибистикдолии кишвар ба вучуд омадаанд, 

аммо натичаи тадцицот ба он овардааст, ки то хануз аз тарафи коршиносон 

дар мавриди истифодаи он низоми ягона мукаррар нагардидааст. Чи гунае ки 

дар сарчашмахои илмй дарч, шудааст, хусусиятхои махсуси истилох зиёд 

буда, мухимтарашон якмаъноии он мебошад. Вале хангоми истифода ва 

интихоби истилохот ин меъёр риоя намегардад. Нуктаи дигари мухим дар он 

дида мешавад, ки тахлил ва тадцици хусусиятхои лингвистии истилохот 

барои сахехй ва мушаххасии таркиби истилохот ва интихоби дурусти он 

имконият фарохам меорад. Илова бар ин, сохту таркиби истилох ва аз руйи 

меъёрхои калимасозй сохтану руйи кор овардани истилохоти сохаи 

коргузорй дар рисола ба таври дуруст нишон дода шудааст.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб ва фаслу зерфаслхои мантикан 

мураттабу пайдархам, хулоса ва руйхати сарчашмаву адабиёти 

истифодашуда иборат аст ва андозаву мундаричаи он ба талаботи 

диссертатсияхои илмй чавобгуй аст.

Довталаби дарачаи илм дойр ба мавзуи диссертатсия 13 маколаи илмй 

таълиф намудааст, ки аз ин теъдод 6 макола дар мачаллахои 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти
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Чумхурии Тодикистон ба нашр расидаанд. Маколахои интишоршуда 

нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, барон 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи мувофик мебошанд.
Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дарадаи дарки 

масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натидахо ва хулосахои асосии 

кор, мударрароти ба химоя пешниходшуда, мустаким ифода шудани нуктаи 

назари у ва маърузахояш дар конференсияхо таъйид мекунанд.

Ба хамин тартиб, диссертатсияи Давлатов Ифтихор Асроровичро дар 

мавзуи «Вижагихои лугавию сарфии истилохоти маъмурию коргузорй 

дар забони тодикй», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01- Забони тодикй пешниход шудааст, ба 

талаботи диссертатсияхои илмй давобгуй буда, хамчун рохбари илмй онро 

барои баррасй дар зинахои баъдй ва химоя тавсия менамоям.

Рохбари илми, номзади илмхои 
филологй, дотсенти кафедраи
забони адабии муосири 
тодикии Донишгохи миллии 
Тодикистон Абдурахмонова М. А.

Нишонй: 734064, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, нохияи Фирдавсй, кучаи 
Н. Кдрабоев 8, хонаи 41.
Телефон: (+992) 905- 14-41-55
E-mai 1: Abdurahmonova-m 1962@mai 1 ,ru

«££» майи соли 2025.

Имзои Абдурахмонова
Мастура Амиралиевнаро 
тасдик мекунам: 
сардори раёсати кадрхо ва ко 
махсуси Донишгохи миллии 1 Тавкиев Э. Ш.

Нишонй: 734025, Чумхурии Точи1<г1стош2)+Т'
Шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 17,’
Телефон: (+ 992- 37) 221 - 62-25); факс: 227-15-10
E-mail: info@tnu.tj

« €$>> майи соли 2025.
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